



ATO 020 – ANÁLISE DE RECURSOS DE GABARITO

Apresentado o novo prazo para interposição de recursos contra as questões da prova, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: 22

Área: Informática (Comum aos cargos de estagiário nível médio e de nível superior)

Referência (s): 5

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** Impetrante não observa que o enunciado se refere as funções básicas para o funcionamento, desta forma, apenas a alternativa A está correta. Recurso indeferido na íntegra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 23

Área: Informática (Comum aos cargos de estagiário nível médio e de nível superior)

Referência (s): 5

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** Impetrante não observa que o enunciado da questão é claro quanto a função do setup nas configurações básicas do computador, sendo que o mesmo fica gravado na memória ROM (Only Memory Randomics). Recurso indeferido na íntegra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 4

Área: Língua Portuguesa (Comum aos cargos de nível superior)

Referência (s): 550

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

O aposto é um termo que se junta a outros de valor substantival/pronominal para explicá-los ou especificá-los melhor. Tal função não é vista na sentença citada, já que o 'cuspiu' não está exercendo função de aposto dos termos anteriores, uma vez que se trata de uma oração coordenada assindética.

Questão: 11

Área: Conhecimentos Gerais e Atualidades (Comum aos cargos de nível médio e superior)

Referência (s): 438 e 90

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA



Sobre o recurso, temos o que segue:

Impetrante não observa que o enunciado pede as principais características e não todas as características. Ademais, o exposto pelo impetrante, não muda o sentido da assertiva, tampouco traz entendimento diverso ao disposto na questão.

Questão: 14

Área: Conhecimentos Gerais e Atualidades (Comum aos cargos de nível médio e superior)

Referência (s): 610

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso indeferido: Impetrante já havia enviado recurso referente a esta questão. Conforme ATO 19: Os recursos que já foram encaminhados na data previamente estipulada para tal finalidade foram devidamente processados e analisados, tendo sido respondidos em sua integralidade. Portanto, tais recursos não se submeterão a uma reconsideração. Respondido para mero fins de despacho: Recurso indeferido na integra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 25

Área: Conhecimentos Específicos (Comum ao cargo de assessor jurídico)

Referência (s): 73

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** A alternativa correta é a D, uma vez que a gestora pública incorreu em abuso de direito ao aplicar penalidade ao servidor sem prévia instauração de procedimento para a apuração dos fatos. O item E está incorreto, uma vez que não é obrigatória instauração de Sindicância prévia à instauração de PAD, mormente porque houve flagrante e confissão do servidor. Recurso indeferido na integra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 24

Área: Conhecimentos Específicos (Comum ao cargo de assessor jurídico)

Referência (s): 355

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

A ausência de intimação para apresentação de razões finais é vício insanável e enseja a nulidade do procedimento a partir do ponto em que deveria ter ocorrido a intimação, sob pena de violação aos princípios do contraditório e da ampla defesa. Ademais, salienta-se que o enunciado é claro no sentido de que o prazo transcorreu in albis, é dizer, havia previsão de concessão de prazo para oferta de razões finais e esta não foi oportunizada no caso narrado, o que enseja a configuração de vício insanável.



Questão: 21

Área: Conhecimentos Específicos (Comum ao cargo de nutricionista)

Referência (s): 550

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** Impetrante não apresentou fonte e referencial bibliográfico que sustente a sua argumentação. Recurso indeferido na integra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 22

Área: Conhecimentos Específicos (Comum ao cargo de nutricionista)

Referência (s): 550

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** Impetrante não apresentou fonte e referencial bibliográfico que sustente a sua argumentação. Recurso indeferido na integra, sem análise ao mérito conforme item 11.11.

Questão: 8

Área: Matemática (Comum aos cargos de nível superior e estágio nível superior)

Referência (s): 438 e 90

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Recurso interposto sem observação ao item 11.3 do Edital, sendo aplicado o previsto no item 11.3.1 e 11.4. **Respondido para mero fins de despacho:** A condição para que ele não viajasse é que ventasse na cidade 'z'. A pergunta da questão é: Se viajou, pode-se afirmar que: As cidades x e y são ligadas já na estrutura da questão que ventando em x e ventando em y, ele viaja. Logo: Para ele viajar só era preciso não ventar em Z. O gabarito não coincide com a letra C, pois o conectivo 'ou' dá a condição de raciocínio lógico onde ou venta em uma ou venta em outra cidade. E a questão traz 'venta em x E venta em y e não OU'.

Questão: 9

Área: Matemática (Comum aos cargos de nível superior e estágio nível superior)

Referência (s): PROCEDIMENTO DE OFÍCIO

Procedimento: QUESTÃO ANULADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Houve equívoco na digitação do enunciado, onde a sequência 46 não foi inserida entre os números 23 e 51.



Questão: 10

Área: Matemática (Comum aos cargos de nível superior e estágio nível superior)

Referência (s): PROCEDIMENTO DE OFÍCIO

Procedimento: QUESTÃO ANULADA

Sobre o recurso, temos o que segue:

Houve equívoco na digitação da alternativa correta, resultando em nenhuma assertiva válida.

Coronel Freitas, 08 de fevereiro de 2019.

Banca Técnica
We Do Serviços Inteligentes

Coronel Freitas, 01 de fevereiro de 2019.

Banca Técnica
We Do Serviços Inteligentes